## Протокол № 6

## заседания научно-методического совета ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования» от 18.07. 2022 г.

Председатель: Охотникова С.Р. – проректор по НИР ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования».

Секретарь: Тихонова Я.С. – ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования».

Присутствовали: Овчинникова Л.А., ректор ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования», Охотникова С.Р., Кропотова О.Е., Ларионова Х.Г., Игнатьева Е.И., Самсонова О.Н., Анисимова О.С., Мальцева М.И., Забурдаева Н.С., Куклина И.Н., Чемекова Н.Р., Савранчук Т.В., Гусева Н.В., Тихонова Я.С.

## Повестка заседания:

- 1. Об утверждении аналитического отчета о состоянии системы обеспечения профессионального развития педагогических работников Республики Марий Эл.
- 2. Об утверждении адресных рекомендаций по результатам мониторинга показателей системы обеспечения профессионального развития педагогических работников.
- 3. О перечне успешных практик по актуальным вопросам региональных механизмов управления качеством образования и профессионального развития педагогических работников.

**По первому вопросу выступили:** Кропотова О.Е, директор ЦНППМ, которая представила информацию об основных направлениях аналитического отчета о состоянии системы обеспечения профессионального развития педагогических работников Республики Марий Эл, подготовленного в рамках реализации развития механизмов управления качеством образования (см. Приложение 1).

**По второму вопросу выступили:** специалисты ЦНППМ и руководители структурных подразделений института, которые представили на рассмотрение и утверждение разделы адресных рекомендаций по результатам мониторинга показателей системы обеспечения профессионального развития педагогических работников в соответствии с треками (см. Приложение 2).

**По третьему вопросу выступили:** Охотникова С.Р., проректор по НИР ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования». Светлана Романовна проанализировала информационные ресурсы, в которых собраны успешные практики педагогических работников и образовательных организаций по актуальным вопросам региональных механизмов управления качеством образования и профессионального развития педагогических работников (см. Приложение 3).

## Решили:

- 1. Утвердить аналитический отчет о состоянии системы обеспечения профессионального развития педагогических работников Республики Марий Эл.
- 2. Утвердить адресные рекомендации по результатам мониторинга показателей системы обеспечения профессионального развития педагогических работников.
- 3. Информацию Охотниковой С.Р. принять к сведению. Рекомендовать информацию об использовании успешных практик по различным направлениям профессионального развития педагогических работников Республики Марий Эл к распространению.

Inual-

Председатель

С.Р. Охотникова

Секретарь

Я.С. Тихонова

18.07.2022 г.